
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976
Piazza Roma, 9 – Cap. 33017 – Tel.: +39.0432780611 - Fax: +39.0432791694

 O R D I N A N Z A

Reg. Gen. nr. 12 del 22.01.2024

OGGETTO: Proclamazione lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione delle esequie di 
mons. Duilio CORGNALI.

IL SINDACO

Considerato che il giorno 21 gennaio 2024 e' venuto a mancare mons. Duilio CORGNALI, arciprete 
di  Tarcento  e  vicario  foraneo  della  Pedemontana,  parroco  coordinatore  della  collaborazione 
pastorale di Tarcento;

Evidenziato l'impegno profuso da mons. Corgnali per i terremotati del 1976, quando, dopo aver 
conseguito il dottorato in teologia dogmatica presso la Pontificia Università San Tommaso d'Aquino 
(Angelicum) di Roma, rientrò in Friuli per mettersi a disposizione della comunità di Artegna, dove 
organizzò i volontari per poi divenire responsabile del coordinamento dei paesi terremotati fino alla 
fine del 1977, vivendo in tenda per otto mesi e poi in roulotte e in prefabbricato;

Ricordata la sua lunga carriera di giornalista e operatore culturale: dal 1978 al 1999 direttore del 
settimanale diocesano La vita Cattolica; dal 1988 al 1993 presidente del Comitato internazionale 
meeting  dei  settimanali  cattolici  di  Alpe  Adria  e  Arge-Alp;  dal  1993  al  1998 presidente  della 
Federazione italiana settimanali cattolici; vincitore del premio Friul 1986 per il giornalismo; dal 
1996 al 2002 vicario episcopale per la cultura dell'Arcidiocesi di Udine; già presidente dell'Istituto 
Pio Paschini; nel 2008-2009 presidente del Comitato nazionale per il XVI centenario della morte di 
San Cromazio vescovo di Aquileia; presidente della Commissione diocesana per la traduzione della 
Bibbia, del Lezionario e del Messale romano in friulano;

Sottolineato che mons. Corgnali è stato autore di numerosi studi e scritti scientifici e giornalistici;

Rilevati  i  meriti  della sua opera pastorale:  si pensi,  per Tarcento,  al  restauro della cappella del 
cimitero,  alla  riparazione  del  Duomo  con  gli  scavi  archeologici,  che  hanno  riportato  alla  luce 
settecento  anni  di  storia,  alla  ricostruzione della  scuola  materna parrocchiale,  alla  ricostruzione 
presso la Domus dell'oratorio con i campi sportivi e il nuovo edificio per la scuola media "Mons. Di 
Gaspero"; al GREST annuale (Estate ragazzi) riportato alla Domus; alle Settimane internazionali di 
cultura;  per  Sedilis,  alla  ricostruzione  della  chiesetta  della  Madonna  della  Pace  di  Useunt,  al 
riattamento  della  chiesa  parrocchiale  di  Santa  Giuliana  e  del  campanile,  della  piazza  e  della 
scalinata che porta alla sala di comunità "La siele", anch'essa rimessa a nuovo, alla pluridecennale 
Festa della Pace con convegni nazionali e internazionali, ai gemellaggi con Fridolfing (Germania) e 
altre località carinziane e slovene; e ancora,  per Sammardenchia,  alla ricostruzione della chiesa 

Città di Tarcento - Ordinanza n. 12 del 22.01.2024



parrocchiale  e  alla  ristrutturazione  del  campanile;  per  Coja,  alle  vetrate  istriane  della  chiesa 
parrocchiale;

Evidenziati pertanto i meriti pastorali, culturali e morali di mons. Corgnali, manifestati anche con la 
sua dedizione alla comunità e con la sua appassionata opera di promozione della cultura friulana;

Rimarcata  l'intenzione  e  la  volonta'  di  partecipare      al  dolore      dei  familiari,  della  comunita'  
ecclesiastica e dell'intera collettivita' di Tarcento, in forma pubblica ed istituzionale;

Ritenuto,  pertanto,  di  interpretare il  comune sentimento della popolazione,  proclamando il  lutto 
cittadino nel giorno delle    esequie,    che    si    terranno mercoledi' 24 gennaio 2024    alle ore 15.00 
presso il Duomo di Tarcento, in segno di rispetto e partecipazione; 

ORDINA

di    proclamare    il lutto cittadino il giorno 24 gennaio 2024 dalle ore 14.00 alle ore 17.00 in 
concomitanza    con    la celebrazione delle    esequie    di     mons. Duilio CORGNALI, in 
segno    di cordoglio    per la sua scomparsa, unendosi in tal modo    al dolore dei familiari e 
della Comunita' di Tarcento;

di sospendere negli orari di lutto tutte le manifestazioni pubbliche e le attivita' commerciali e 
sportive;

di esporre in tale circostanza le bandiere a mezz'asta nelle sedi comunali e in tutti gli edifici  
pubblici;

di pubblicare la presente ordinanza all'albo pretorio del Comune di Tarcento fino al 24/01/2024;
di  trasmettere  la  presente  ordinanza,  per  quanto  di  competenza,  al  Prefetto  di  Udine,  alla 

Stazione Carabinieri di Tarcento, alla Polizia Locale di Tarcento;

                                                                                                                                                       INVITA
 
i concittadini, i titolari di attivita' commerciali, le organizzazioni politiche, sociali e produttive e le 
associazioni sportive a esprimere la loro partecipazione al lutto cittadino mediante la sospensione 
delle attivita' o, in caso di impossibilita', nella forma ritenuta piu' consona a manifestare l'adesione 
al  cordoglio  della  comunita'  in  segno di  raccoglimento  e  rispetto  durante  la  celebrazione  delle 
esequie dalle ore 14.00 di mercoledi' 24 gennaio 2024 sino al termine della cerimonia funebre.

Proposta nr. 11 del 22/01/2024

IL SINDACO
 Mauro Steccati

Città di Tarcento - Ordinanza n. 12 del 22.01.2024



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

12 22.01.2024 IL SINDACO 22/01/2024

OGGETTO: Proclamazione lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione delle esequie 
di mons. Duilio CORGNALI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all'Albo Pretorio on line dal 22/01/2024 e vi rimarrà fino al 24/01/2024.

Addì 22/01/2024 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

 Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Ordinanza n. 12 del 22.01.2024


